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ABSTRAKT

Úkolem bakalářské práce je navrhnutí možných metod měření polního vojenského

opevnění ze třicetileté války u Černošína, provedení dokumentace objektu a jeho

jednoduchý průzkum.

Bylo provedeno zaměření polního vojenského opevnění leteckým snímkováním, pozemním

snímkováním a laserovým skenováním. Oblast opevnění byla také zaměřena magnetome-

trem. Ke zpracování byly použity programy Agisoft PhotoScan, Pix4D, Geomagic Studio

a ArcGIS.

Výsledkem je digitální model terénu, který může být použit pro archeologický průzkum

opevnění. Z měření magnetometru byl vytvořen rastr gradientu magnetické indukce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Digitální model reliéfu, letecké snímkování, laserové skenování, magnetometr, mračno

bodů, ortofotomapa, fotogrammetrie

ABSTRACT

The task of the bachelor thesis is to propose possible methods of measurements of the

field military fortification from the Thirty Years’ War near Černošín, to do object docu-

mentation and its simple exploration.

Surveys of the military fortification were conducted by an aerial and a ground imaging

and a laser scanning. The fortification area was also measured by a magnetometer. The

following software packages were used to process the information Agisoft PhotoScan,

Pix4D, Geomagic Studio and ArcGIS.

The result is a digital model of the terrain that can be used for archaeological explo-

ration of the fortifications. Magnetic immersion gradient grid was created from the

magnetometer measurement.

KEYWORDS

Digital terrain model, aerial photography, laser scanning, magnetometer, point cloud,

orthophotomap, photogrammetry
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Cílem bakalářské práce je navrhnutí možných geomatických metod zaměření pol-

ního vojenského opevnění, provedení a zpracování zaměření. K práci byla provedena

rešerše literatury a stručný popis historického dění kolem zaměřovaného objektu.

Celá práce je rozdělena do tří častí. První část pojednává o jednotlivých metodách

zaměření, které lze použít, a dalšího využití těchto metod pro jiné práce. Druhá

část je věnována samotnému zaměření objektu a použitým pomůckám pro jed-

notlivé metody. Byly použity metody leteckého snímkování, pozemního snímkování

a laserového skenování. Bylo provedeno i zaměření objektu magnetometrem, aby

bylo zjištěno, jestli objekt vykazuje nějaké magnetické anomálie, spojené s většími

předměty či stavebními prvky. Poslední část obsahuje postup zpracování získaných

dat z měření. V závěru práce je provedeno zhodnocení výsledků a doporučení nej-

lepšího postupu k zaměřování objektů podobných typů.

K účelu vyzkoušení metod bylo použito polní vojenské opevnění ze třicetileté

války z bitvy u Třebele. Zájem o podrobnější zpracování tohoto objektu, který

je pravděpodobně částí historického opevnění, vyplynul z dat leteckého laserového

skenování, kde byl tento objekt nalezen.

Obrázek 1.1: DMR 5G - reduta [1]
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ČVUT v Praze 2. REŠERŠE LITERATURY

2 Rešerše literatury

V souvislosti s tématem bakalářské práce, které bylo využití geomatických metod

pro dokumentaci polního vojenského opevnění v lokalitě Černošín na Tachovsku,

byla k tomuto tématu provedena rešerše literatury, aby bylo zjištěno, jaká liter-

atura byla již vytvořena k možným metodám zaměření, kdo tuto literaturu vytvořil.

Případně zda se někdo již věnoval podobnému tématu.

Pro vypracování této rešerše byla většina nastudované literatury nalezena v

Národní technické knihovně v Praze.

Fotogrammetrie 10 (Dr. Ing. Karel Pavelka), Fotogrammetrie 20 (Dr. Ing.

Karel Pavelka), Fotogrammetrie 30 (Dr. Ing. Karel Pavelka a kolektiv)

Jedná se o soubor skript pro výuku fotogrammetrie na Stavební fakultě ČVUT.

Jsou zde popsané Metody pozemní i letecké fotogrammetrie a laserového skenování.

RPAS - Remotely Piloted Aircraft System (Karel Pavelka a kolektiv)

Pojednává o dálkově řízených bezpilotních letounech, o technických parametrech,

o způsobu řízení a o jejich využití.

Moderní geodetické technologie a přístroje pro laserové skenování (Jiří

Pospíšil a Martin Štroner)

Popisuje využití laserového skenování a rozdělení skenerů z hlediska technických

parametrů i využití.

Současné trendy skenování ve stavebnictví a v příbuzných oborech (Jiří

Pospíšil)

Publikace obsahuje profesorské přednášky na téma laserového skenování použitého

v této bakalářské práci.

Letecká fotogrammetrie (M. D. Konšin)

Je jedna z prvních publikací o letecké fotogrammetrii, která byla vydaná v roce

1957. Popisuje začátky novodobé letecké fotogrammetrie.
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ČVUT v Praze 2. REŠERŠE LITERATURY

Exaktní metody průzkumu památek s využitím geodetických a geofyzikál-

ních metod (prof. Dr. Ing. Karel Pavelka a kolektiv)

Tato brožura dokumentuje památkové objekty klasickými i ne zcela běžnými

technologiemi, například georadarový průzkum a průzkum magnetometrem, který

byl pro tuto práci použit.

Dokumentace historických vojenských terénních objektů; geofyzikální a

geodetický průzkum zbytků fortifikačních staveb (Petr Hanák)

Je bakalářská práce věnující se laserovému skenování, průzkumu georadarem a

magnetometrem. Předmětem měření byla reduta Volarské šance v roce 2016.

Třebel: Obraz krajiny s bitvou (Václav Matoušek)

Publikace, která se věnuje průzkumu oblasti, kde probíhala bitva u Třebele.

Popisuje oblast v období před bitvou, v průběhu bitvy i po bitvě.
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ČVUT v Praze 3. POLNÍ VOJENSKÉ OPEVNĚNÍ

3 Polní vojenské opevnění

3.1 Popis objektu

Zkoumaný objekt je pravděpodobně součástí polního vojenského opevnění z

třicetileté války; pro hovoří významná strategická poloha, tvar i lokalizace do území,

kde boje probíhaly. Příslušnost objektu k opevnění však není prokázána archeolo-

gickým průzkumem či záznamem z historických pramenů. Právě je proto ryze tech-

nická a ukazuje soudobé moderní možnosti dokumentace obdobného typu objektu.

Dokumentovaný objekt, předpokládaná dělostřelecká reduta, se nachází na trase

mezi Stříbrem a Planou v okrese Tachov. Je situován do údolí Lučního potoka,

jihovýchodně od města Černošín a severně od hlavní cesty. Na území se donedávna

nacházel les, který byl ovšem vykácen, dnes jsou zde vysázené mladé borovice. I

vzhledem k nízkému porostu tohoto místa bylo nyní vhodné provést pozemní archeo-

logický průzkum oblasti.

V zájmu měření je předpokládaná tzv. reduta, vojenský pevnostní systém, který

má čtvercový půdorys o straně přibližně 30 m. Příkop okolo reduty je cca 3 m široký

a 1,5 m hluboký. Dnes vede tímto opevněním na jižní a západní straně lesní cesta.

Asi 10 m severně od opevnění se možná nacházela vojenská věž, čemuž napovídá

povrch terénu.

Obrázek 3.1: Černošín [2]
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ČVUT v Praze 3. POLNÍ VOJENSKÉ OPEVNĚNÍ

Opevnění sloužilo zřejmě císařskému vojsku ve třicetileté válce při bojích proti

švédským vojskům. Jejím úkolem bylo udržet strategicky důležité trasy směrem na

Plzeň.

Ačkoliv existence tohoto opevnění není s jistotou známa, ze vzhledu terénu se

lze pouze domnívat, že se na tomto území nějaké opevnění nacházelo.

3.2 Historie

Začátkem léta roku 1647 švédská armáda dobila po několikatýdenním tažení

město Cheb. Císařské vojsko se vydalo městu na pomoc, ovšem po několika dnech

se stáhlo zpět k Plzni. Umožnilo tak švédskému vojsku postupovat dále na území

Čech. Začátkem srpna 1647 se Švédové utábořili u města Planá a s malým oddílem

obsadili hrad Třebel. Dlouho však hrad neudrželi, protože nestihli poslat pro posily

a tak se hradu zmocnilo císařské vojsko. Během srpna a září téhož roku svedla tato

dvě vojska několik menších bitev podél císařské cesty mezi městy Planá a Černošín.

Po těchto bitvách se Švédové stáhli z území Čech. [3]

Vojenská reduta pravděpodobně do války nezasáhla, jelikož se švédské vojsko

tímto směrem od Černošína vůbec nedostalo. Protože se v této oblasti nevyskytují


[…]


je pravděpodobně způsobené tím, že software Pix4D je přímo určen pro zpracování

leteckých snímků a tedy dokáže lépe odhadnout průběh reliéfu či povrchu, na rozdíl

od Agisoft PhotoScan, který zaznamená vše, co se na snímcích objeví, pokud k tomu

dokáže získat dostatečné množství snímků.

Při porovnání modelů v CloudCompaire vznikl model, který zaznamenává rozdíly

mezi mračny bodů z různých zdrojů. Z tohoto porovnání je však patrné, že v obou

programech byly vytvořeny modely, které se příliš neliší. K největším rozdílům

dochází v okrajových oblastech snímkovaného území, kde se nacházela vysoká ve-

getace a tak se model hůře vytvářel; často byl domodelováván později v Geomagic

Studio někdy i pro větší části. Naopak oblasti, kde vysoká vegetace nebyla, nejeví

takové rozdíly, s výjimkou severní strany reduty, kde model z Agisoft PhotoScan

vyčnívá o něco více nad model z Pix4D.

V Pix4D se podařilo také vytvořit ortofoto, na němž je dobře vidět, že v okra-

jových oblastech se vyskytují černě zbarvené plochy. Tyto plochy vznikly z důvodu

malého množství snímků v této části a reprezentuje zakryté prostory bez dat. Tyto

nedostatky ovšem nejsou zásadní, jelikož v oblasti hlavního zájmu je ortofoto zcela

vytvořená.

Na hypsometrických modelech z Pix4D je dobře vidět vliv vysoké vegetace na

tvorbu DMP, jelikož v oblastech, kde se vyskytuje vysoká vegetace je znázorněna

vyšší výška než tomu ve zkutečnosti je.
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Pozemní fotogrammetrie

Při zpracování této metody nevznikl žádný komplexní model povrchu, jelikož

nedošlo k dobrému vytvoření mračna bodů. Mračno bodů bylo řídké a v některých

částech se nedařilo generovat prostorové body vůbec. Pravděpodobnou příčinou

špatného zpracování bylo, že snímky nebyly příliš pořizovány z nadhledu, a tak

došlo k nevhodné konfiguraci snímků a v důsledku nevhodné textury i k absenci

vypočtených podrobných bodů.

Tuto metodu by bylo vhodné použít pro doplnění leteckých snímků, například

kdyby svah terénů byl příliš strmý až kolmý k rovině snímání a tudíž by nebyly

pořízeny snímky ze strany svahu nebo možná také v případě, kdyby bylo pořízeno

více snímků z nadhledu.

Laserové skenování

Ani při zpracování laserového skenování nedošlo k vytvoření použitelného mo-

delu. Příčinou byly špatné výsledky při spojování jednotlivých skenů, které se nepo-

dařilo spojit z důvodu malého množství identických bodů. S vysokou pravděpodob-

ností to zapříčinil vyšší travní porost společně s větrem, který trávou pohyboval, a

tak se mnoho paprsků dobře neodrazilo zpět do skeneru. Současně se nepodařilo

zachytit příliš bodů na více stromech u snímků, které by dopomohly ke spojení.

Při provádění měření se očekávalo, že na výsledných skenech budou dobře vidět

pařezy z pokácených stromů, které budou sloužit pro spojení skenů. Bohužel tento

předpoklad se nepotvrdil a pařezy vidět nejsou v dostatečné kvalitě mračna bodů.

Z těchto výsledků lze vyvodit závěr, že pro laserové skenování je vhodnější

bezvětří, nižší travní porost a více výrazných objektů (například stromů), které

by umožnily spojení. Použít lze i umělé signalizace (vlícovací body či signály).

Měření magnetometru

Naopak výsledky z magnetometru jsou poměrně dobré. I když je vytvořený rastr

gradientu magnetické indukce téměř po celé ploše s minimálními výkyvy, nachází se

v jedné části větší výkyv. Tento výkyv je v jižní části reduty. Je dost možné, že se

na tomto místě nachází nějaký kovový předmět nebo nějaký předmět, který prošel

fází hoření. Jelikož nebylo prováděno žádné další hledání, nelze určit, zda se jedná o

nějaký předmět ze třicetileté války, který by mohl sloužit k možnému identifikování

reduty, nebo o předmět z jiné doby, případně o nějaký vyhozený odpad.
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K vysokým naměřeným hodnotám gradientu magnetické indukce v severní části

došlo z důvodu, že se na tomto místě nacházelo auto. To jednoznačně dokumentuje,

že při měření se nesmí uživatel pohybovat v okolí aut, elektrického vedení ani u sebe

nesmí mít žádné kovové předměty, jelikož magnetometr tyto materiály zaznamená.

Závěr diskuse

Z výsledků práce tedy vyplývá, že při zaměření obdobných objektů pro tvorbu

DMR je vhodné využití leteckého snímkování formou dálkově pilotovaných leteckých

prostředků (RPAS). Je však třeba uvážit podmínky, za kterých bude měření probíhat

a dostupnost terénu. Především tyto faktory mají na měření veliký vliv. Dalším fak-

torem, který může mít vliv na měření je ekonomická náročnost jednotlivých metod.

V každém případě se nelze vždy stoprocentně spoléhat pouze na jednu metodu, ale

je vhodné vyzkoušet více metod, ať už měření nebo zpracování, pokud to okolnosti

umožňují.
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Seznam zkratek

Bpv Balt po vyrovnání

DMP Digitální model povrchu

DMR Digitální model reliéfu

GNSS Globální družicový polohový systém (Global Navigation Satellite System)

IDW Inverzní vážená vzdálenost (Inverse distance weighted)

INS Inerciální navigační systémy (Inertial Navigation Systems)

RPAS Dálkově řízený letecký systém (Remotely Piloted Aircraft System)

UAV Bezpilotní letadlo (Unmanned Aerial Vehicle)

WGS84 Světový geodetický systém 1984 (World Geodetic System 1984)
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