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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYUŽITÍ GEOMATICKÝCH METOD PRO DOKUMENTACIPOLNÍHO
VOJENSKÉHO OPEVNĚNÍ

Jméno autora: Marek Fáber
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce je z oblasti dokumentace objektu různými technologiemi, kvalitní výsledek poskytly jen některé.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Pan Fáber pracoval samostatně, problémy konzultoval s vedoucím práce věcně, využil všech připravených materiálů.
Aktivně se účastnil měření, samostatně zpracoval data v dostupném software.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce je solidním výsledkem dokumentačních prací různými technologiemi a jejich porovnávání. Výsledek je zajímavý,
některé technologie u polního objektu nedaly dobré výsledky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně, předkladatel konzultoval text i obsah s vedoucím práce. Občas je v textu jistá nepřesnost, či
neobratné formulace. Rešerše nesplňuje požadavky na rešerši, spíš se jedná o seznam literatury.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce obsahuje nevhodně zpracovanou rešerši, nicméně předkladatel se seznámil s odbornou literaturou v dostatečné
míře. V literatuře mohlo být více publikací, nikoliv jen většinou odkazy na web.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předkladatel se velmi aktivně zapojil do projektu využití RPAS pro archeologické účely, výsledky jsou využitelné
pro další výzkum.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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